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3.  Paralelinių pranešimų sesija 72GLOBALŪS IŠŠŪKIAI IR ATEITIES VISUOMENĖS /  
GLOBAL CHALENGES AND FUTURE SOCIETIES

Suatsakomybinimas savivaldos ir centrinės valdžios 
santykiuose kriziniais laikotarpiais

Karolis Dambrauskas (Lietuvos socialinių mokslų centro Sociologijos institutas;  
Vilniaus universiteto Sociologijos ir socialinio darbo institutas)

Suatsakomybinimas – valdymo būdas, grindžiamas atsakomybės už valdinio gerovę perme-
timu pačiam valdiniui. Jį gali taikyti valstybė, verslas, šeimos nariai ir kt. Nuo paprasto at-
sakomybės reikalavimo suatsakomybinimas skiriasi tuo, kad tas, kuris sutsakomybina, turi 
daugiau instrumentų ar resursų lemti to, kuris yra suatsakomybinamas, padėtį. Suatsakomy-
binimo (angl. responsibilisation) termino autoriai – britų sociologai Nicolas Rose’as ir Peteris 
Milleris šį fenomeną siejo su neoliberalios valdžios arba to, ką vadino „pažengusiu liberaliz-
mu“, iškilimu.

 Šiame pranešime analizuojamas suatsakomybinimo reiškinys pastebimas centrinės val-
džios ir savivaldos santykiuose per įvairias pastaruoju metu Lietuvą ištikusias krizes – mig-
racijos, pandemijos, pragyvenimo kaštų. Jų metu centrinė valdžia naudojo suatsakomybini-
mo retoriką stengdamasi išsireikalauti didesnio savivaldybių vaidmens sprendžiant minėtas 
krizės. Savivaldybės savo ruožtu teigė, kad jų galimybes prisidėti riboja nepakankami centri-
nės valdžios skiriami ištekliai. Pranešime analizuojamos suatsakomybinimu grįstos valdžios 
praktikos, taikytos paskutinių dviejų centro kairės ir centro dešinės Lietuvos vyriausybių. 
Remiantis antrinių šaltinių (oficialių įvairių valdžios atstovų pranešimų ir žiniasklaidos tu-
rinio) analize, pranešime dekonstruojamas valdysenos studijose nagrinėjamas suatsakomy-
binimo reiškinys, stengiantis suprasti, kaip šis procesas vyksta, kokie yra jo būdingi bruožai. 
Klausiama, ar šis reiškinys skiriasi priklausomai nuo ideologinės valdžios krypties. Taip pat 
teiraujamasi, kokia yra šio proceso priežastis, kas skatina tokių valdžios praktikų pasitelkimą 
ir kokios yra galimos tokio proceso pasekmės.

 


